ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N°  CÁCERES 17 DE ABRIL   DE 2024

Autora: Profª Mazéh Silva – Partido dos Trabalhadores

“Indico  ao  Executivo  Municipal  com  cópias  a
secretária Municipal de Educação que disponibilize
curso de Educação Financeira para alunos da rede
municipal  de  ensino,  no Município de  Cáceres  –
MT.

A Vereadora  que  abaixo subscreve  propõe  à  nobre  Mesa,  consultado o  augusto  e
soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente à Excelentíssima
Senhora  Prefeita  ANTÔNIA  ELIENE  LIBERATO  DIAS, consubstanciado  na seguinte
Proposição Plenária.

Com meus cordiais cumprimentos,  Indico  ao  Executivo  Municipal  com  cópias  a
secretária  Municipal  de  Educação  que  disponibilize   curso  de  Educação  Financeira  para
alunos da rede municipal de ensino  no Município de Cáceres – MT.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação se faz necessária pois a educação financeira é considerada de fundamental
importância pois, se os alunos aprenderem sobre o planejamento financeiro enquanto crianças
desenvolvem habilidade para tomar decisões adequada  e ainda transmite para a famílias. Com
este  curso  as  novas  gerações  estaram  sendo  preparada  para  lidar  com  dinheiro  de  forma
responsável.

Sala das Sessões  – MT, 17 de abril de 2024.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

1